376 Por. AWERROES, *IN VII MET*, 3 [154 C]: „Deinde dicit *sed si ambulans* – sed, si concesserimus quod hoc nomen ens significat ista, tunc substantia est dignior ut significetur hoc nomine ens, secundum quod apparet sensui, sic quoniam est manifestior apud sensum. Deinde dicit *causam in hoc*, et dicit *quoniam subiectum* – quoniam subiecta quidditatum substantiarum, et universaliorum earum sunt individua substantiae, quae sunt terminata per se, sive quoniam sunt terminata a locis et superficiebus”.

377 Według przekładu sporządzonego przez L. Bauloye z oryginału arabskiego sens tego fragmentu miałby być raczej następujący: tylko część tej substancji [szczegółowej] stanowi jednostki substancji szczegółowej (por. BAULOYE, 1997, 112).

378 Por. AWERROES, *IN VII MET*, 3 [154 C-D]: „Et quidditas est pars istius substantiae, quae sunt individua substantiarum particularium, et secundum haec duo dicitur praedicamentum substantiae. Et dicit *quoniam subiectum eorum* – intendebat a quidditate substantiarum universaliorum earum. Et cum dicit *est aliquod terminatum* – intendebat individua substantiae, quae sunt terminata, quia sunt corpora existentia per se”.

379 Por. AWERROES, *IN VII MET*, 3 [154 D]: „Deinde dicit *et hoc est de substantiis* – innuit per hoc quidditates. Et quasi dicit: ista sunt substantiae, quia sunt partes substantiarum, quae sunt substantiae in rei veritate, sive particularium”.

380 Por. BAULOYE, 1997, 112.

381 Por. AWERROES, *IN VII MET*, 3 [154 D]: „Deinde dicit *Et haec significant* – ista universalialia, quae sunt substantiae, significant praedicamentum substantiae”.

382 Bauloye przekłada to zdanie w sensie: tym, co oznacza kategorię substancji, są powszechniki, które są substancjami (por. BAULOYE, 1997, 112).

myłek prowadząca do szczęśliwego zakończenia: Awerroes, na pewno w imię wierności Arystotelesowi, faktycznie odchodzi od doktryny Arystotelesa – lecz *Averroes Latinus*, przestając być wiernym Awerroesowi, robi co może, by zatrzeć ślad tej zdrady i powrócić do myśli Stagiryty!

Awerroes i *Averroes Latinus* są więc zgodni w tym, że *chodzącego* (i podobne przypadki) należy uznać za substancję, w sensie „jednostki substancji”, a więc ze względu na doświadczenie zmysłowe. Odróżniają poszczególne i quidditas. Jednak podczas gdy Awerroes uznaje za prawdziwą substancję quidditas – *Averroes Latinus* uznaje ją za substancję tylko pod warunkiem, że jest ona częścią poszczegółu. Awerroes wyraźnie dąży do przyznania rangi właściwej substancji powszechnikowi – tymczasem *Averroes Latinus* pozostaje przy kolejności z Arystotelesowych *Kategorii*, gdzie substancja pierwsza to substancja jednostkowa. Teraz rozumiemy łatwiej, dlaczego na podstawie *Awerroesa Łacińskiego* uważa się Komentatora za bliższego Arystotelesowi niż był w rzeczywistości.